
DISPOSICIONES

DEPARTAMENTO DE EMPRESA Y EMPLEO

RESOLUCIÓN EMO/1044/2013, de 17 de abril, por la que se dispone la inscripción y la publicación del

Acuerdo de revisión salarial para el año 2013 del Convenio colectivo de trabajo para la industria

metalográfica de Cataluña (código de convenio núm. 79000285011994).

Visto el texto del Acuerdo de revisión salarial para el año 2013, del Convenio colectivo de trabajo para la
Indústria Metalográfica de Cataluña, subscrito por la Comisión negociadora del Convenio el 19 de marzo de
2013, y de acuerdo con lo que disponen el artículo 90.2 y 3 del Real decreto legislativo 1/1995, de 24 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los trabajadores; el artículo 2.1) del
Real decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de
trabajo; el Decreto 352/2011, de 7 de junio, de reestructuración del Departamento de Empresa y Empleo, y el
artículo 6 de la Ley 26/2010, de 3 de agosto, de régimen jurídico y de procedimiento de las administraciones
públicas de Cataluña.

Resuelvo:

—1 Disponer la inscripción del Acuerdo citado, en el Registro de convenios y acuerdos colectivos de trabajo con
funcionamiento a través de medios electrónicos de la Dirección General de Relaciones Laborales y Calidad en el
Trabajo, con notificación a la Comisión Negociadora.

—2 Disponer su publicación en el Diario Oficial de la Generalidad de Cataluña, con el cumplimiento previo de
los trámites pertinentes.

Barcelona, 17 de abril de 2013

Jordi Miró i Meix

Director general de Relaciones Laborales y Calidad en el Trabajo

Transcripción literal del texto firmado por las partes

Acuerdos de la Comisión negociadora del Convenio colectivo para la Indústria Metalgráfica de Cataluñ

Primero

Nuevas tablas salariales para el año 2013.

Segundo

Dietas

El artículo 43 del Convenio queda modificado en el sentido de fijar los importes de la dieta completa en 49,68
euros, y la media dieta en 24,85 euros.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc



Tercero

Jornada laboral

La jornada laboral para el año 2013 está establecida en 1750 horas de trabajo efectivo.

A continuación se entrega a la secretaria los textos y anexos salariales citados, debidamente suscritos per
ambas representaciones para que se adjunten al expediente, con la instrucción de dar inicio a los trámites para
su registro y publicación.

TABLAS 2013

A= Columna 1. SALARIO BASE CONVENIO 2013. Anual. Euros brutos.

B= Columna 2. SALARIO BASE CONVENIO 2013. Mensual. Euros brutos..

C= Columna 3. PLUS ASISTENCIA PUNTUALIDAD 2013. Mensual. Euros brutos.

D= Columna 4. PLUS CARENCIA INCENTIVOS 2013. Mensual. Euros brutos..

E= Columna 5. PLUS NOCTURNIDAD 2013. Diario. Euros brutos.

F= Columna 6. COMPLEMENTO GRATIFICACIONES EXTRAORDINARIAS 2013. Paga. Euros brutos.

G= Columna 7. HORAS EXTRAORDINARIAS 2013. Unidad. Euros brutos.

H= Columna 8. BOLSA HORARIA 2013. Unidad. Euros brutos.

I=  Columna 9. REGULARIZACION FLEXIBILIDAD 2013. Unidad. Euros brutos.

AREAS FUNCIONALES
CATEGORIAS PROFESIONALES

NIVEL
SALARIAL

    A B C D E F G H I

PERSONAL OBRERO

Aprendiz de primer año 01 8.832,74 630,91 63,09 126,18 8,41 40,02 6,32 2,71 6,50

Aprendiz de segundo año 02 10.429,03 744,93 74,49 148,99 9,93 47,27 7,45 3,20 7,68

Aprendiz de tercer año 03 12.029,95 859,28 85,93 171,86 11,46 54,50 8,58 3,69 8,86

Auxiliar de fábrica 04 14.497,87 1.035,56 103,56 207,11 13,81 141,69 11,00 4,45 10,68

Especialista de segunda 05 14.862,59 1.061,61 106,16 212,32 14,15 145,26 11,26 4,56 10,94

Especialista de primera 06 15.201,41 1.085,81 108,58 217,16 14,48 148,60 11,51 4,66 11,19

Oficial de tercera 07 15.545,00 1.110,36 111,04 222,07 14,80 151,94 11,79 4,77 11,45

Oficial de segunda 08 16.197,33 1.156,95 115,70 231,39 15,43 158,30 12,26 4,97 11,93

Oficial de primera 10 17.630,77 1.259,34 125,93 251,87 16,79 172,31 13,37 5,41 12,98

Oficial de primera especial 13 18.656,77 1.332,63 133,26 266,53 17,77 182,34 14,13 5,72 13,74

Encargado de sección 14 19.493,55 1.392,40 139,24 278,48 18,57 190,56 14,77 5,98 14,35

Portero / Guarda / Vigilante 05 14.862,59 1.061,61 106,16 212,32 14,15 145,26 11,26 4,56 10,94

Almacenero 07 15.545,00 1.110,36 111,04 222,07 14,80 151,94 11,79 4,77 11,45

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc



PERSONAL ADMINISTRATIVO

Aspirante de primer año 01 8.832,74 630,91 63,09 126,18 8,41 40,02 6,32 2,71 6,50

Aspirante de segundo año 02 10.429,03 744,93 74,49 148,99 9,93 47,27 7,45 3,20 7,68

Aspirante de tercer año 03 12.029,95 859,28 85,93 171,86 11,46 54,50 8,58 3,69 8,86

Auxiliar administrativo 07 15.545,00 1.110,36 111,04 222,07 14,80 151,94 11,79 4,77 11,45

Oficial de segunda 08 16.197,33 1.156,95 115,70 231,39 15,43 158,30 12,26 4,97 11,93

Oficial de primera 10 17.630,77 1.259,34 125,93 251,87 16,79 172,31 13,37 5,41 12,98

Oficial de primera especial 13 18.656,77 1.332,63 133,26 266,53 17,77 182,34 14,13 5,72 13,74

Jefe de segunda 14 19.493,55 1.392,40 139,24 278,48 18,57 190,56 14,77 5,98 14,35

Jefe de primera 15 20.175,80 1.441,13 144,11 288,23 19,22 197,19 15,28 6,19 14,86

Telefonista / Ordenanza 05 14.862,59 1.061,61 106,16 212,32 14,15 145,26 11,26 4,56 10,94

PERSONAL TÉCNICO

Delineante-Dibujante Proyectista
3ª

09 16.347,39 1.167,67 116,77 233,53 15,57 159,80 12,39 5,02 12,04

Delineante-Dibujante Proyectista
2ª

11 17.729,63 1.266,40 126,64 253,28 16,89 173,32 13,44 5,44 13,05

Delineante-Dibujante Proyectista
1ª

12 18.420,36 1.315,74 131,57 263,15 17,54 180,01 13,96 5,65 13,56

Técnico de organización 10 17.630,77 1.259,34 125,93 251,87 16,79 172,31 13,37 5,41 12,98

Jefe de organización 15 20.175,80 1.441,13 144,11 288,23 19,22 197,19 15,28 6,19 14,86

Maestro encargado 15 20.175,80 1.441,13 144,11 288,23 19,22 197,19 15,28 6,19 14,86

Titulado de grado medio 16 20.223,15 1.444,51 144,45 288,90 19,26 197,67 15,32 6,20 14,89

Titulado de grado superior 17 27.403,30 1.957,38 195,74 391,48 26,10 267,86 20,75 8,41 20,18

(13.128.067)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc


